Vysoká škola logistiky o.p.s.

Efektivnost kontejnerové dopravy
(Diplomová práce)

Přerov 2022 Bc. Viktor Kletnev

Vysoká škola
logistiky
D,p.S.

Zadání diplomové práce

student Be. Viktor Kletnev

studijní program Logistika

Vedoucí Katedry magisterského studia Vám ve smyslu ČI. 22 Studijního a zkušebního
řádu Vysoké školy logistiky op.s. pro studium v navazujícím magisterském studijním
programu určuje tuto diplomovou práci:

Cíl práce:

Navrhnout zlepšení úrovně kontejnerové dopravy ve vybrané oblasti dopravy.

Zásady pro vypracování:

Využijte teoretických východisek oboru logistika. Čerpejte z literatury doporučené vedoucím
práce a při zpracování práce postupujte v souladu s pokyny V S L G a doporučeními vedoucího
práce. Části práce využívající neveřejné informace uveďte v samostatné příloze.

Diplomovou práci zpracujte v těchto bodech:

Úvod
1. Teoretická východiska kontejnerové dopravy, její přednosti a nevýhody
2. Současný stav využití kontejnerové doprav)' v konkrétním přepravním systému
3. Návrh na zlepšení efektivnosti kontejnerové dopravy
4. Určení podmínek pro zavedení navrženého systému
Závěr

Název tématu: Efektivnost kontejnerové dopravy

Rozsah práce: 55 - 70 normostran textu

Seznam odborné literatury:

GROS, Ivan a kol. Velká kniha logistiky. Praha: Vysoká škola chemicko-technologická v
Praze, 2016. ISBN 978-80-7080-952-5.

NOVÁK, Jaroslav a kol. Kombinovaná přeprava. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2015.
ISBN 978-80-7395-948-7.

PERNICA, Petr. Logistika (Supply chain management) pro 21. století. Praha: Radix, 2005.
ISBN 80-86031-59-4.

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Ivan Gros, CSc.

Datum zadaní diplomové práce: 31. 10. 2021
Datum odevzdání diplomové práce: 12. 5. 2022

Přerov 31. 10. 2021

vedoucí katedry

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původní a že jsem j i vypracoval samostatně.

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušil autorská

práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb.; o autorském právu, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších

předpisů.

Prohlašuji, že jsem byl také seznámen s tím, že se na mou diplomovou práci plně vztahuje

zákon č. 121/2000Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména

§ 60 - školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje do mých

autorských práv užitím mé diplomové práce pro pedagogické, vědecké a prezentační

účely školy. Užiji-li svou diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci kjejímu využití,

jsem si vědom povinnosti informovat předtím o této skutečnosti prorektora

pro vzdělávání Vysoké školy logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byl poučen o tom, že diplomová práce je veřejná ve smyslu zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám souhlas

Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované diplomové práce v její

tištěné i elektronické verzi. Souhlasím s případným použitím této práce Vysokou školou

logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze diplomové práce, elektronická verze

na odevzdaném optickém médiu averze nahraná do informačního systému jsou totožné.

V Přerově, dne 12. 05. 2022

podpis

Poděkování

Děkuji prof. Ing. Ivanu Grosovi, CSc. za odborné vedení diplomové práce, poskytování

rad a informačních podkladů.

Anotace

Diplomová práce je zaměřena na kontejnerovou dopravu. Diplomová práce se zabývá

návrhem dalšího zlepšení úrovně kontejnerové dopravy v Rusku. V diplomové

práci je použita metoda SWOT analýzy pro návrhy řešení zlepšení efektivnosti

kontejnerové dopravy v Rusku.
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Úvod

Kontejnerová dopřávaje dnes jeden z efektivních způsobů, jak zajistit, aby přeprava zboží

byla co nejvíce chráněna před nepříznivým prostředím. Kontejnerová doprava přispívá k

neustálému zlepšování logistického systému a vytváří podmínky pro snižování

manipulačních nákladů, vysoké využití přepravních prostředků a přispívá k vysoké

kvalitě celého systému.

Kontejnerová doprava je moderním, nej ekonomičtějším typem nákladní přepravy

využívaným ve vnitrostátních i mezinárodních komunikacích. V současné době je

kontejnerová doprava nej perspektivnějším a nejrychleji rostoucím způsobem přepravy

zboží.

Relevance zvoleného tématu spočívá v tom, že globalizace světové ekonomiky a růst

mezinárodního obchodu přispívají k rozvoji světové kontejnerové dopravy.

A pro zjednodušení a zlevnění světového obchoduje nutné zlepšit úroveň kontejnerové

dopravy.

Hlavním cílem práce je návrh dalšího zlepšení úrovně kontejnerové dopravy ve vybrané

oblasti dopravy.

V teoretické časti práce, budou popsána teoretická východiska kontejnerové dopravy, její

přednosti a nevýhody. Poté bude popsán současný stav využití kontejnerové dopravy

v konkrétním přepravním systému.

V praktické časti práce, bude vyhodnocen současný stav kontejnerové dopravy v Rusku.

Dále bude provedena analýza současného stavu a bude navržena implementace

digitálních řešení pro zlepšení úrovně kontejnerové dopravy.
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1 Teoretická východiska kontejnerové dopravy, její přednosti

a nevýhody

Kontejnerová dopřávaje jedním z nej běžnější ch, nej spolehlivějších a nej ekonomičtějších

způsobů přepravy zboží ve velkém množství. Umožňuje dodání zboží bez mezi překládky

od výrobce ke spotřebiteli, čímž zkracuje čas a další náklady na operace nakládky

a vykládky. Přeprava zboží pomocí kontejnerů je důležitá při přepravě na velké

vzdálenosti, zejména pokud to vyžaduje použití několika druhů dopravy.

Zboží je do kontejneru naloženo jednorázově a vykládáno až ve skladu kupujícího.

1.1 Pojem kontejner a jeho typy

„Kontejnery jsou přepravní prostředky, tvořící zcela uzavřený prostor, určené

k přemísťovaní materiálu. Mají trvale technické charakteristiky a dostatečné pevnosti pro

opakované používaní a takovou konstrukci, která umožňuje přepravu jedním nebo

několika druhy dopravy bez překládky. Kontejnery jsou upraveny pro pohotovou

manipulaci, většinou mechanizovanou nebo automatizovanou". [1, s. 869]

Všechny kontejnery mají také speciální mechanismy, které zajišťují pohodlné nakládání,

vykládání a překládání z jednoho způsobu přepravy na druhý. Kontejnery mají různé

tvary a jsou vyrobeny z různých materiálů, což umožňuje dodání zboží jakéhokoli druhu.

Například pro přepravu hromadného nákladu byly vytvořeny specializované kontejnery

vybavené systémem horních a dolních poklopů pro urychlení nakládky a vykládky, což

eliminuje potřebu fyzické síly. [1]

Konstrukční vlastnosti a rozměry kontejnerů závisí také na rozměrech a nosnosti vozidla.

Podle účelu se kontejnery dělí na univerzální a specializované. První se používají

pro přepravu obecných nákladů, které nevyžadují specifické podmínky pro přepravu,

skladování, jakož i zvláštní požadavky na operace nakládky a vykládky. Specializované

kontejnery jsou určeny pro zboží, které vyžaduje zvláštní podmínky při přepravě, např.:

kapalné, plynné, volně ložené, rychle se kazící atd. [1].

Kontejnery ve tvaru hranolu normalizovaných rozměru výrazně zvyšuje efektivnost

dopravy a jsou jedné ze základních manipulačních jednotek používaných v dopravě. [3]
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Níže jsou uvedeny hlavní typy kontejnerů a jejich vlastnosti:

• Standardní přepravní kontejner (Dry Van).

• Nákladní chladící kontejner (Reefer).

• Nákladní kontejner s otevřeným stropem (Open Top).


[…]


technologiím, nedostatek kvalifikovaného personálu, mezery nebo nedostatek právní

úpravy, není možnost sledovat dobu dočasného dovozu kontejneru, nezohledňuje však

činnost všech subjektů systému kontejnerové dopravy, legislativní požadavky na

zavádění technologií, daňové pobídky a úvěrové linky, dotace. Tyto problémové stránky

mohou být vyřešeny, ale na to bude potřeba vice času a úsilí ze všech zainteresovaných

stran.

Příležitostí je snížení celkových nákladů, zajištění ověření a neměnnost dat, systém

vytváří důvěryhodné prostředí mezi zainteresovanými účastníky, vytvoření bezpečných

podmínek pro účastníky transakce, rozpoznávací a registrační systém pro příchozí a

odchozí nákladní toky, možnost předávání informací o nákladu daňovým a celním

službám. Tim pádem pomocí digitálních řešení je možnost mít přehled o všech

manipulací a potřebných informací v celém řetězci.

Hrozbou implementace digitálních řešení je, že zavedení tohoto systému zabere hodně

času, globální konkurence, bezpečnostní problémy fungování „smart contract",

nezainteresovanost investorů, nesprávnost fungovaní celého systému, analýza

digitalizace v systému kontejnerové dopravy není zdaleka dokončena.

Na základě provedené analýzy je možné říci, že uvažované systémy by měly fungovat v

jediném digitálním prostoru námořního kontejnerového systému, včetně využití

technologie vedení distribuovaných registrů účetnictví a certifikace práv, internetu věcí,

včetně zpracování velkých dat a dalších. Navrhované digitální řešení zlepší efektivitu

dopravních procesů námořního kontejnerového terminálu v kontextu rozvoje trhu

kontejnerů.

Potřeba urychlit zavádění digitálních technologií v různých oblastech vytváří nové výzvy

pro výzkum a vývoj v oblasti digitální ekonomiky. Bez digitalizace celého systému
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kontejnerové dopravy a jeho komplexního posouzení není možné dosáhnout růstu na

kontejnerovém trhu. Studie ukázala, že v systému kontejnerové dopravy jsou již úspěšně

aplikována různá digitální řešení, ale neexistuje jednotný názor na řízení integrovaného

kontejnerového přepravního systému založeného na využití výhod digitální ekonomiky.

Tento stav lze spojovat za přítomnosti vysokých transakčních nákladů spojených

se zavedením a roztříštěním digitálních řešení a nedostatkem transparentnosti v

dodavatelských řetězcích atd.

Proto spojením úsilí o vytvoření jednotného integrovaného digitálního systému (výzkum,

vývoj, investice, úsilí státu, podnikání, vzdělávací organizace atd.), které jsou klíčem k

rozvoji trhu kontejnerové přepravy, je možné poskytnout novou úroveň efektivity jak na

úrovni systému kontejnerové dopravy, tak obecně na úrovni přepravy a logistického

průmyslu.
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Závěr

Podstatou systému kontejnerové přepravy je, že náklad je přepravován z výchozího bodu

do konečného v jednom nákladním kontejneru, který se na překladištích přesouvá pomocí

zařízení z jednoho druhu dopravy na druhý.

Jednou z výhod kontejneru je jeho vysoká pevnost, která zajišťuje spolehlivost nákladu.

To vše umožňuje zaručit bezpečnou přepravu všemi druhy dopravy. Neméně důležitý je

fakt důvěrnosti přepravovaného předmětu.

Efektivita využití kontejnerů je nejvíce patrná při použití v multimodální přepravě, kdy

se výrazně zkracuje doba překládky z jednoho způsobu přepravy na druhý a minimalizuje

se riziko poškození zboží při nakládce a vykládce.

Využití kontejnerů přispívá ke komplexní mechanizaci nakládacích a vykládacích a

skladovacích operací, což eliminuje pracnost, zvyšuje produktivitu práce, snižuje náklady

na manipulační operace, minimalizuje náklady na kontejnery a obaly a také výrazně

zvyšuje bezpečnost přepravovaných produktů.

Cílem práce bylo navrhnout zlepšení úrovně kontejnerové dopravy ve vybrané oblasti

dopravy. Byla vybrána problematika kontejnerové dopravy v Rusku. V práci bylo

navrženo a popsáno digitální řešení, které může pomoci zlepšit efektivnost celého řetězce

kontejnerové dopravy v Rusku.

Je však potřeba poznamenat, že proces digitalizace kontejnerové přepravy v Ruské

federaci nemůže být tak rychlý jako v jiných zemích, protože nejprve je nutné oživit praxi

stavby kontejnerových lodí, které splňují moderní požadavky, což umožní nejen zlepšit

obchodní vztahy, ale také využít potenciál.

Vzhledem k příznivé geografické poloze Ruska je rozvoj terminálů rozsáhlý. Jednotné

okno pro všechny účastníky procesu nejen zjednoduší obchodní procesy, zrychlí

spolupráci, ale také zvýší propustnost terminálů. Proto je nutné zaměřit se na digitální

technologie, které umožňují nacházet nová řešení v managementu, podnikové procesy v

dopravní logistice, provádět výzkum v oblasti systému řízení organizace z pozice

hodnotového řetězce zákazníka Obzvláště aktuální vybudování jednotného systému

kontejnerové přepravy, včetně kontejnerové linky a námořních přístavních terminálů.
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M i l . - Milion

OSN - Organizace spojených národů

R M G - Rail Mounted Gantry

R T G - Rubber Tired Gantry

RZD - Ruské drahý

SC - Straddle Carrier

TEU - (Twenty Foot Equivalent Unit) - (Twenty Foot Equivalent Unit) - měrná jednotka

kontejnerů

U L C C - Ultra Large Crude Carrier

V L C C - Very Large Crude Carrier
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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na kontejnerovou dopravu.
Diplomová práce se zabývá návrhem dalšího zlepšení úrovně
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