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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Efektivnost kontejnerové dopravy

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Viktor Kletnev

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Ivan Gros, CSc

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Logicky uspořádaná práce, dobře strukturovaná teoretická část, chybí jen něco k informačním systémům.

Pravděpodobně pro potíže při získávání datv oblasti pořizovacích nákladů na IS se autor omezil jen na

SWOT analýzu i při hodnocení možnýcha používaných informačních podpor pro řízení kontejnerových

systémů. Otázky k obhajobě: Který z popisovaných systémů považuje autor za nejvhodnější? Dále autor

hovoří oproblémech výstavby konterjerových lodí, není možný nákup?
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